
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta - Feira  – 22 de Novembro de 2007  -  Nº 3040 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº  702/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar o servidor municipal MILTON GARSCHAGEN 
ASSAD, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos - SEMOSUR, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante  do Contrato 
abaixo: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 164/2007 24/10/2007 

Locação de uma PLOTTER 
marca Cannon - modelo 

Prograf  IPF 700 (Plotter de 
impressão). 

CENTERMARQ 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕE
S 

26.599/2007  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  706/2007 

 

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 

RESOLVE: 
  

Designar o servidor municipal  LUCIMAR BOREL DE 
ASSIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante do Contrato abaixo: 

 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Contrato de 
Locação     Nº 

165/2007 
24/10/2007 

Locação do imóvel à Rua 
Washington Luiz, nº 27, Bairro 
Nossa Senhora da Penha, para 

instalação do              PSF - 
Programa Saúde de Família 

JOACIR ROQUE 
BERGAMIN 22.647/2007 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  709/2007 
 
DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, resolve 
 
Designar os servidores municipais PAULO CESAR 
DALVI DE MELLO, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEMFA e FIRMINO ARAÚJO FILHO, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - 
SEMDEC, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  157/2007 10/10/2007 

Aquisição de aparelho de 
comunicação, áudio e 

equipamentos de 
informática. 

MEGA SYS 
INFORMÁTICA 

LTDA 

20.847/2007 
20.851/2007 
20.853/2007  

38 - 9926/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos.  

 
PORTARIA Nº  743/2007 

 
DISPÕE SOBRE TERMO DE SOBRESTAMENTO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  30.701/2006,   

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira 22 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3040 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

RESOLVE: 
 

Considerar sobrestada a Portaria nº 453/2007, no período de 16 
de maio a 30 de novembro de 2007, referente a servidora 
ROSA MARIA SOBRAL ORNELLAS, por orientação da 
COPAD, até que a servidora retorne as suas atividades, tendo 
em vista que a mesma encontra-se licenciada para tratamento 
de saúde. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  744/2007 
 

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA PATERNIDADE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  
nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  29.726/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal ALDO ZEFERINO BENTO, Motorista IV B 08 E, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, em virtude de licença 
paternidade, no período de 05 (cinco) dias, a partir 04 de 
novembro de 2007, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  745/2007 
 

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR POR MOTIVO DE 
CASAMENTO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o no  
29.081/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal MANOEL JOSÉ PEREIRA, Gari I, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - 
SEMOSUR, por motivo de casamento, no período de 08 
(oito) dias, a partir de 26 de outubro de 2007, nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e  Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 746/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
29.293/2007 e Seq. nº 2 - 15.313/2007, da SEMASI/DS, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal VICTOR SILVA 
MARTINS,   Gerente de  Compras de  Bens e  Serviços, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos,  30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
que tem direito, referentes ao exercício de 2006/2007, a 
partir de  03 de dezembro de 2007, nos termos do Artigo 
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor SÉRGIO 
MORENO ROSA, Técnico em Edificações VI, para 
responder pelo cargo de Gerente de 
Compras de Bens e Serviços, no período, assegurando ao 
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  



Quinta - Feira 22 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3040 Página 3 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA 
E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

FORNECEDOR: PODIUM VEÍCULOS LTDA. 
OBJETO: Serviço mecânico no veiculo Fiat Ducato - Minibus.  
VALOR: R$771,42 (setecentos e setenta e um reais e quarenta 
e dois centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 26677/2007. 

 
FORNECEDOR: SUL COMUNICAÇÃO LTDA. 
OBJETO: Confecção de 20 (vinte) faixas, para atender o Centro 
de Referencia e Infectologia “Abel Santana” - CRIAS.  
VALOR: R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 30691/2007. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 

FORNECEDORA: MARIA FLOR DE MAIO BARBOZA 
BENFICA. 
OBJETO: Contratação de profissional especializada para atuar 
como consultora na revisão conceitual dos textos de Língua 
Portuguesa elaborados pela equipe gestora da Rede Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$1.850,00 (um mil, oitocentos e cinqüenta reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. II, c/c Art. 13, Inc. II. 
PROCESSO: Prot. nº 28333/2007. 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 086/2007. 
CONTRATADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS - 
SEMASI. 
OBJETO: Rescindir, de comum acordo, o Contrato nº 086/2007, 
firmado em 13/07/2007, a partir do dia 01 de agosto de 2007, 
livres as partes de qualquer indenização. 
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador Adjunto do 
município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI e 
José das Graças Pereira – Diretor Geral do TJES. 
PROCESSO: Prot. nº 25.463/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 181/2007. 
CONTRATADA: BAHIENSE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267 
Despesa: 3.3.90.30.24.00. 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283 
Despesa: 3.3.90.30.24.00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.274 
Despesa: 3.3.90.30.24.00 
VALOR: R$ 18.679,00 (dezoito mil seiscentos e setenta e 
nove reais). 

PRAZO: De 23/11/2007 até 22/11/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e 
Danilo Bahiense – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 29.114/2007 
 
ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso nº 182/2007. 
PERMISSIONÁRIO: COOP-ARTE – COOPERATIVA DOS 
ARTESÃOS DO SUL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
OBJETO: Permitir, de forma onerosa e a título precário, o uso 
dos BOXES 22 e 23 do Mercado Municipal São João, situado à 
Rua Costa Pereira, nº 117, Bairro Amarelo, nesta cidade. 
VIGÊNCIA: a partir de 21/11/2007 com prazo de 48 (quarenta e 
oito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2007. 
VALOR: R$544,80 (quinhentos e quarenta e quatro reais e 
oitenta centavos), por ano. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini - Titular da SEMASI, José Arnaldo 
de Alencar - Titular da SEMDER, e Paula Gomes de Pinho – 
Representante da Permissionária. 
PROCESSO: Prot. nº 31967/2006. 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 183/2007. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRA E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar e Pó de 
café). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 14.01 Projeto/Atividade: 15.452.0034.2.408 
Despesa: 3.3.90.30.07.00. 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
PRAZO: De 23/11/2007 até 22/11/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e 
Jeferson Cheim Sader – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 29.357/2007. 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 184/2007. 
CESSIONÁRIO: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO DE 
ASSIS”. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS.-SEMASI 
OBJETO: Cessão de Uso, de forma gratuita, do veículo 
automotor, marca Ford, modelo Courier 3 Rontan Ambulância, 
ano 2001/2002, cor branca, Placa MRL 0769. 
PRAZO: De 21/11/2007 até 20/11/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI e Winston Roberto Soares Vieira Machado – 
Cessionário. 



Quinta - Feira 22 de Novembro de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3040 Página 4 

PROCESSO: Prot nº 7508/2007. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 185/2007. 
CONTRATADA: CVC – COMERCIAL DE VEÍCULOS 
CAPIXABA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES. 
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 09.03 Projeto/Atividade: 08.243.0019.2.237 
Despesa: 4 4 90 52 30 00. 
VALOR: R$ 32.470,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e 
setenta reais). 
PRAZO: De 23/11/2007 até 22/11/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Marilene de Baptista Depes – Titular da SEMDES e 
Francisco de Assis Soares – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 29.355/2007. 
 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 186/2007. 
CONTRATADA: REZENDE & CIA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
OBJETO: Aquisição de material de construção e elétrico. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267 
Despesa: 3 3 90 30 24 00 
Órgão/Unidade: 09.02 Projeto/Atividade: 08.244.0019.1.233 
Despesa: 3 3 90 30 26 00. 
VALOR: R$ 7.356,11 (sete mil trezentos e cinqüenta e seis 
reais e onze centavos). 
PRAZO: De 23/11/2007 até 22/11/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Marilene de Baptista Depes – Titular da SEMDES, 
Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e José Henrique 
Dutra de Rezende - Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 27513 e 27514/2007. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 226/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição 
de Material Gráfico. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 
04 de Dezembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 

Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 20 de Novembro de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 227/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição 
de Utensílio Doméstico (Purificador de Àgua). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 14:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento a partir das 13:30 até as 
14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 20 de Novembro de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 228/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição 
de Material Radiográfico (Chassi e Ecram). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 15:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento a partir das 14:30 até as 
15:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 20 de Novembro de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

JOSÉ COELHO PRADO ME – torna público que recebeu 
da SEMMA, a  Licença Única Nº 039/2007, com validade até 
15/10/2011  para atividade 15.04- Confecções de roupas e 
artesanatos de tecidos em geral, cama, mesa e banho, 
inclusive estamparia e/ou silk screen, situada a Rua Jacob 
Miranda, 06, Maria Ortiz - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF  1158 
 

COMUNICADO 
 

FLAMABON - FLAMEADO EM GRANITOS LTDA-ME 
- torna publico que recebeu da SEMMA a Licença Ambiental 
de Instalação Nº 036/2007, com validade até 14/11/2007 e 
requereu à SEMMA, a Licença Ambiental de Operação para 
atividade 01.05 – Execução de trabalhos, com ou sem 
corte,em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rua Joana 
Payer, 28, Galpão “A” - Boa Vista- Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.   

NF 1159 


